MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
CONSOLIDADO PCA
MINAS GERAIS
18.404.855/0001-43
DECRETO  Nº 0000057/2020
Data 01/10/2020

Ficha Código Descrição Valor

SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

30.000,00

ENFRENT.COMBATE  COVID-19-DPTO C/CX31.389-0 (EXCETO HOSPITAL)

Material de Consumo

00206001.1012222342.319

33903000000

0000494

154

335.500,00

ENFRENT.COMBATE  COVID-19-DPTO C/CX31.389-0 (EXCETO HOSPITAL)

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

00206001.1012222342.319

33903900000

0000497

154

359,43

APLICAÇÃO REC. LC 173/2020 - SERVIÇOS DE SAUDE

Contratação por Tempo Determinado

00206001.1012222342.330

31900400000

0000519

161

11.000,00

APLICAÇÃO RECURSOS BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

00206002.1030122082.225

33903600000

0000136

154

1.500,00

APLICAÇÃO RECURSOS BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

00206002.1030122082.225

33903900000

0000137

159

15.000,00

MANUT. FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

00206002.1030322172.278

33903900000

0000171

159

2.600,00

COMBATE AO COVID-19 - PORT.369/20-MC -C/C.32.209-1 - EQUIPAMENTOS

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

00207002.0824422132.325

33903900000

0000536

129

2.500,00

COMBATE AO COVID-19 - PORT.369/20-MC -C/C.32.204-0- ALIMENTOS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

00207002.0824422132.326

33903200000

0000512

129

1.600,00

COMBATE AO COVID-19 - PORT.369/20-MC -C/C.32.201-6- ACOLHIMENTOS

Contratação por Tempo Determinado

00207002.0824422132.327

31900400000

0000513

129

5.000,00

SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FOTALECIMENTO DE VINCULO

Material de Consumo

00207002.0824422142.244

33903000000

0000207

129

3.000,00

APLICAÇÃO RECURSOS BOLSA FAMILIA - IGDBF

Material de Consumo

00207002.0824422142.248

33903000000

0000226

129

35.000,00

AÇÕES EMERG. DESTIN. AO SETOR CULTURA/COVID19 - LEI ALDIR BLANC

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

00212002.1339222352.332

33903100000

0000530

162

TOTAL: 443.059,43

Art. 2º - Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão utilizados os seguintes recursos:
Excesso de Arrecadação: R$ 443.059,43 (quatrocentos e quarenta e três mil cinqüenta e nove reais  e quarenta e três centavos )
Art. 3º - Este Crédito Adicional entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de ITAMBACURI, no Estado do Minas Gerais, usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei Nº .Abre Crédito
Extraordinário, para custeio das ações de enfrentamento  da emergência pública decorrente do   Coronavírus  (Covid-19)   e   da outras providências.

Art. 1º - Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2020 a importância de R$ 443.059,43   (quatrocentos e quarenta e três mil cinqüenta
e nove reais  e quarenta e três centavos ), nas seguintes dotações:

ABRE CRÉDITO EXTRAODINÁRIO AO ORÇAMENTO VIGENTE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

===================================================================================
www.itambacuri.mg.gov.br
                                                                                                                                                                                                                                        1

LEI MUNICIPAL Nº 866 de  03 de dezembro de 2019

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE ITAMBACURI PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara    Municipal  de  Itambacuri, Estado  de  Minas Gerais, através  de seus
representantes legais, aprova a seguinte  Lei

Art. 1º - O Orçamento geral do município de Itambacuri, para o exercício de 2019, estima a
receita e fixa a despesa em R$ 71.700.000,00 ( setenta e um milhões e setecentos mil
reais ) , discriminados pelos anexos desta lei.

Art. 2º - A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, rendas e outras
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações
constantes no adendo III, anexo 2 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - A Receita e a Despesa serão realizadas de acordo com os seguintes
desdobramentos demonstrados abaixo:

DEMONSTRATIVO RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
DISCRIMINAÇÃO VALOR %  SOMA

RECEITAS CORRENTES         63.719.550,00
RECEITA TRIBUTARIA     2.493.000,00  3,48%
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO     1.210.000,00  1,69%
RECEITA PATRIMONIAL        178.500,00  0,25%
RECEITA INDUSTRIAL           5.000,00  0,01%
RECEITA AGROPECUÁRIA           5.000,00  0,01%
RECEITA DE SERVIÇO     4.244.574,88  5,92%
TRANFERÊNCIAS CORRENTES   60.404.100,00  84,25%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES BRUTA   68.540.174,88  95,59%
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 5.455.000,00 7,61%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES LIQUIDA   63.085.174,88  87,98%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES        634.375,12  0,88%

RECEITAS DE CAPITAL 11,13%          7.980.450,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO     2.099.000,00  2,93%
ALIENAÇÃO DE BENS        160.150,00  0,22%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL     5.721.300,00  7,98%

SOMA 100,00%         71.700.000,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE GESTORA

 DISCRIMINAÇÃO   VALOR  %
 LEGISLATIVO          2.107.000,00  3%
 EXECUTIVO        65.243.000,00  91%

===================================================================================
www.itambacuri.mg.gov.br
                                                                                                                                                                                                                                        2

 SAAE          4.350.000,00  6%
 TOTAL DA DESPESA FIXADA        71.700.000,00  100,00%

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE GESTORA

 DISCRIMINAÇÃO   VALOR  %
 LEGISLATIVO          2.107.000,00  3%
 EXECUTIVO        65.243.000,00  91%
 SAAE          4.350.000,00  6%
 TOTAL DA DESPESA FIXADA        71.700.000,00  100,00%

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS

 DISCRIMINAÇÃO   VALOR  %
 CÂMARA MUNICIPAL          2.107.000,00  2,94%
 GABINETE DO PREFEITO          1.032.050,00  1,44%
 CONTROLADORIA INTERNA            173.000,00  0,24%
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO            480.000,00  0,67%
 SECRET.ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS          3.908.900,00  5,45%
 SECRET. MUNICIPAL DE FAZENDA          2.457.000,00  3,43%
 SECRET. MUNIC. SAÚDE        20.463.000,00  28,54%
 SECRET. MUNIC. GESTÃO SOCIAL          2.979.000,00  4,15%
 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        21.276.750,00  29,67%
 SECRET.  OBRAS E SERVIÇOS URBANOS          9.249.300,00  12,90%
 SECRET.  AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE          1.398.000,00  1,95%
 SECRET.  ESPORTE CULTURA E LAZER          1.826.000,00  2,55%
 SAA-  SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO          4.350.000,00  6,07%
 TOTAL DO ORÇAMENTO        71.700.000,00  100,00%

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

DISCRIMINAÇÃO VALOR % SOMA
DESPESAS CORRENTES   78% 55.973.200,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.591.100,00 46,00%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.382.100,00 39,58%

DESPESAS DE CAPITAL   21,66% 15.526.800,00
INVESTIMENTOS 14.425.800,00 20,12%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.101.000,00 1,54%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 0,28% 200.000,00
TOTAL ORÇAMENTO 100,00% 71.700.000,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO

DISCRIMINAÇÃO VALOR %
LEGISLATIVA           2.107.000,00  2,94%
ESSENCIAL A JUSTIÇA              380.000,00  0,53%
ADMINISTRACAO           4.127.050,00  5,76%
SEGURANÇA PUBLICA               52.000,00  0,07%
ASSISTÊNCIA SOCIAL           2.440.000,00  3,40%

===================================================================================
www.itambacuri.mg.gov.br
                                                                                                                                                                                                                                        3

PREVIDENCIA SOCIAL              992.900,00  1,38%
SAÚDE         20.463.000,00  28,54%
TRABALHO           1.103.000,00  1,54%
EDUCAÇÃO         21.276.750,00  29,67%
CULTURA              993.000,00  1,38%
URBANISMO           4.566.750,00  6,37%
HABITAÇÃO              539.000,00  0,75%
SANEAMENTO           6.775.000,00  9,45%
GESTÃO AMBIENTAL              340.000,00  0,47%
AGRICULTURA           1.020.000,00  1,42%
COMUNICAÇÕES               45.000,00  0,06%
ENERGIA           1.280.000,00  1,79%
TRANSPORTE           1.387.550,00  1,94%
DESPORTO E LAZER              521.000,00  0,73%
ENCARGOS ESPECIAIS           1.091.000,00  1,52%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA              200.000,00  0,28%

TOTAL ORÇAMENTO         71.700.000,00  100,00%

Art.4º- Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, respeitadas as demais prescrições
constitucionais e nos termos da Lei n.º. 4.320/64, autorizados a abrirem créditos adicionais
suplementares até o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do Orçamento da despesa,
com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta Lei,
mediante a utilização de recursos provenientes de:

I  a anulação parcial ou total de dotações;

II  a incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior,
efetivamente apurado em balanço;

III  excesso de arrecadação em bases constantes;

IV  o produto de operação de crédito autorizada, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizá-las.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data de
01 de janeiro de 2020.

Itambacuri/MG, 03 de dezembro de 2019

HENRIQUE LUIZ MOTA SCOFIELD

Prefeito

	Decreto 57-2020.pdf (p.1)
	Lei 866-2019 LOA 2020.pdf (p.2-4)